
ATTO DD 403/A1706B/2020 DEL 19/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 – Operazione
16.9.1:  "Progetti  di  agricoltura  sociale".  Presa  d’atto  della  valutazione  di  merito  delle
domande di sostegno presentate sul Bando 1/2018 approvato con DD n. 20 dell’11/1/2018.
Ammissione a finanziamento di 6 domande di sostegno e accertamento di minor utilizzo di
risorse. 

Visti:
- il  Regolamento (UE) n.  1305/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio del  17 dicembre 2013 sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
-  il  Regolamento delegato (UE) n.  807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014,  che integra talune
disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni transitorie sul sostegno
allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);
- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante modalità di
applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013;

Dato atto che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di
programmazione  2014-2020  sia  attuato  attraverso  appositi  Programmi  di  Sviluppo  Rurale  (PSR);
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto;

Visto il testo del PSR 2014-2020, approvato con decisione della Commissione europea C(2019)1469 del 19
febbraio 2019 e recepito con D.G.R. n. 18-8483 del 1° marzo 2019;

Considerato che il sopracitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con l’articolo
14 del  Regolamento (UE) n.  1305/2013,  comprende,  tra  l’altro,  la  Misura  16,  “Cooperazione” la  quale
incentiva forme di cooperazione tra almeno due soggetti; all’interno della Misura 16 è prevista l’operazione
16.9.1 “Progetti di agricoltura sociale”;

Vista la D.G.R. n. 39-6145 del 14/12/2017, con la quale sono state approvate le disposizioni attuative e i
criteri per l’applicazione della Misura 16 Operazione 16.9.1;

Pag 1 di 7



Viste:
-  le D.D. n. 20 dell’11/1/2018, n. 102 del 23/01/2018 e n. 504 del 27/04/2018 con cui è stato approvato il
Bando 1/2017 per la presentazione di domande di sostegno sull’Operazione 16.9.1 ed è stato stabilito il
termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno alle ore 23:59:59 del 30/5/2018;
- la D.D. n. 1303 del 18/12/2018, con cui sono stati riaperti i termini per la presentazione delle domande di
sostegno, stabilendo quale nuovo termine le ore 23:59:59 del 21/1/2019;
- la D.D. n. 940 dell’8/10/2019, con cui è stato approvato l’elenco delle domande di aiuto pervenute e si è
dato atto della relativa verifica di ricevibilità e ammissibilità;
- la D.D. n. 204 del 12/3/2019, con cui è stata istituita la Commissione incaricata di eseguire l’istruttoria per
la valutazione dei progetti definitivi delle domande di sostegno presentate dell’Operazione 16.9.1;

Acquisiti  agli  atti  del  Settore  i  verbali  della  suddetta  Commissione,  che  danno  atto  dello  svolgimento
dell’istruttoria per la valutazione dei progetti definitivi delle domande di sostegno presentate nell’ambito
dell’Operazione 16.9.1;

Preso atto delle motivazioni contenute nei verbali della Commissione di valutazione, in particolare di quelle
relative alla ammissibilità delle voci di spesa;

Dato atto che a tutte le domande di sostegno cui, in seguito alla valutazione della Commissione, sono state
proposte riduzioni della spesa ammissibile, è stato inviato un preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10-bis.
della L. 241/1990 e dell'art. 17 della L. R. 14/2014 e che le eventuali osservazioni trasmesse dai richiedenti
sono state oggetto di valutazione da parte della Commissione di valutazione;

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art. 6
della legge regionale 14 ottobre 2014;

Preso atto che per le seguenti domande di sostegno il punteggio assegnato è superiore alle soglie minime per
l’ammissione a finanziamento stabilite nella sezione 6.3 del Bando:

Azione n. identif. Capofila
titolo/acroni
mo progetto

Punteggio
Spesa

ammessa (€)

Contributo
massimo

concedibile
(€)

2 20201147343

Monastero
dei SS. Pietro
e  Paolo
società
semplice
agricola

Coltivare
speranza

90 8.177,86 4.350,20

2 20201147210

Azienda
agricola
Franco
Bollito  di
Moncalvo
Roberto

L'agricoltura
sociale  come
esperienza  di
economia
civile

70 82.130,00 41.065,00

2 20201147202
Rosalcisalpin
a  di  Galliati
Alberto

Agricoltura
Bene
Comune

60 57.927,00 28.963,50

2 20201147319
I Tesori della
Terra

GRANDAS 50 79.000,00 39.500,00

Pag 2 di 7



2 20201147244

Società
agricola  La
Cascina  del
Mulino S.S.

R.E.Te  -
Relazioni
Educative
TErritoriali

50 114,746,46 57.373,23

3 20201147293
Rinaudo
Alesssandro

Emersioni:
Orti  co-
terapeutici
per  la
coesione
sociale

85 117.492,98 58.746,49

Dato atto che: 
• tutte le domande di sostegno elencate nella tabella soprastante hanno ottenuto un punteggio che consente

la loro ammissione a finanziamento;
• la dotazione finanziaria del Bando consente il finanziamento di tutte le domande di sostegno;
Ritenuto conseguentemente di  ammettere a finanziamento le domande di  sostegno elencate nella tabella
soprastante per gli importi di spesa ammessa a finanziamento e di contributo massimo concedibile indicati
nelle due ultime colonne della stessa;

Vista  la  DGR n.  39-6145 del  15/12/2017 che stabilisce  il  termine di  180 giorni  per  la  conclusione del
procedimento “Approvazione della graduatoria delle domande presentate nell’ambito dell’operazione 16.9.1
– Progetti di agricoltura sociale del PSR 2014-2020”;

Dato atto, ai sensi dell’art. 8, commi 5 e 7 della Legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014, che il presente
procedimento  ha  richiesto  un  termine  effettivo,  comprensivo  dei  tempi  sopra  individuati  che  supera  il
termine indicato nel capoverso precedente a causa di carenze del personale impiegato nell’istruttoria di tali
domande;

Atteso che, trattandosi di aiuti in de minimis concessi ai sensi del Regolamento n.1407/2013, con riferimento
a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per oggetto “Regolamento recante la disciplina
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della
legge  24  dicembre  2012,  n.  234 e  successive  modifiche  e  integrazioni”,  i  dati  identificativi  degli  aiuti
concessi con il presente provvedimento sono stati preventivamente inseriti nel Registro Aiuti istituito presso
il Ministero dello Sviluppo economico e che sono state al contempo effettuate le relative visure con il rilascio
del  codice  COR,  che  è  stato  riportato  nell’ultima  colonna  della  tabella  riportata  al  primo  trattino  del
dispositivo;

Accertato il minor utilizzo di risorse messe a disposizione del bando 1/2018 a cui è stata data la copertura
della quota regionale con l'impegno 7/2019. Le risorse non utilizzate sono pari a € 670.001,58, derivanti da
un numero di domande pervenute inferiore a quello necessario a esaurire la dotazione del budget e alle
riduzioni del sostegno ammissibile determinate dallo svolgimento delle istruttorie;

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26  comma  2  del  d.lgs  n.  33/2013  e  s.m.i.,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Dato infine atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del Settore;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17 ottobre 2016;

Tutto ciò premesso,

Pag 3 di 7



LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23;

• l.r. n. 7/2001;

DETERMINA

Sulla base delle considerazioni svolte in premessa:

-  di  ammettere  a  finanziamento,  ai  sensi  del  bando  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  20
dell’11/1/2018 sull’operazione 16.9.1 – Progetti  di  agricoltura sociale del PSR 2014-2020 della Regione
Piemonte, le seguenti domande di sostegno individuando, per ciascuna di esse, gli importi di spesa ammessa
a finanziamento e di contributo massimo concedibile indicati nella sesta e settima colonna della tabella:

Azione n. identif. Capofila
titolo/acro

nimo
progetto

Punteggio
Spesa

ammessa
(€)

Contribut
o massimo
concedibil

e (€)

COR

2
202011473
43

Monastero
dei  SS.
Pietro  e
Paolo
società
semplice
agricola

Coltivare
speranza

90 8.177,86 4.350,20

1971412 
(Monastero
dei SS. 
Pietro e 
Paolo)
1971523 
(C.I.S.S. di
Cusio)

2 202011472
10

Azienda
agricola
Franco
Bollito  di
Moncalvo
Roberto

L'agricoltur
a  sociale
come
esperienza
di
economia
civile

70 82.130,00 41.065,00 1972428 
(Az. Agr. 
Franca 
Bollito)
1973833 
(Agricoltor
i 
consapevol
i)
1973941 
(Appunto)
1974226 
(Federazio
ne Prov. 
Coldiretti 
Torino)
1974754 

Pag 4 di 7



(Fondazion
e Don 
Mario 
Operti)
1975204 
(Ghigo 
Davide)
1975275 (Il
Margine)
1975480 
(Release)
1975593 
(Unione 
dei Comuni
del Nord-
Est Torino)

2
202011472
02

Rosalcisalp
ina  di
Galliati
Alberto

Agricoltura
Bene
Comune

60 57.927,00 28.963,50

1975982 
(Rosacisalp
ina)
1976179 
(Cascina di
Francia)
1976263 
(Consorzio 
Intercomun
ale dei 
Servizi 
Sociali)
1976426 
(Federazio
ne Prov. 
Coldiretti 
Torino)
1976495 
(Leggero 
Luca)
1976565 
(Pancia&C
uore)

2 202011473
19

I  Tesori
della Terra

GRANDA
S

50 79.000,00 39.500,00 1977694 (I 
Tesori della
Terra)
1977776 
(Cascina 
Bianca)
1977938 
(Cons. 
Socio Ass. 
del 
cuneese)
1978108 
(Coop. 
Sociale 

Pag 5 di 7



Armonia)
1978177 
(Momo)

2
202011472
44

Società
agricola La
Cascina del
Mulino
S.S.

R.E.Te  -
Relazioni
Educative
TErritoriali

50 114,746,46 57.373,23

1978601 
(Soc. Agr. 
La Cascina
del 
Mulino)
1978701 
(Agricolor)
1978762 
(Ass. Reg. 
UE.Coop 
Piemonte)
1978899 
(Coop. 
Soc. 
Educazione
Progetto)
1978952 
(Federazio
ne Prov. 
Coldiretti 
Torino)
1979025 
(R.A.M.)
1979082 
(Vivai 
Gariglio)

3
202011472
93

Rinaudo
Alesssandr
o

Emersioni:
Orti  co-
terapeutici
per  la
coesione
sociale

85 117.492,98 58.746,49

1979211 
(Rinaudo 
Alessandro
)
1979276 
(Ass.Oasi 
Giovani)
1979325 
(Consorzio 
Monviso 
Solidale)
1979381 
(Savigliano
Formazion
e)

- di disporre che, con riferimento a quanto previsto dal decreto 31 maggio 2017, n. 115 avente per oggetto
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi
dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, i dati
identificativi  degli  aiuti  concessi  con  il  presente  provvedimento,  preventivamente  inseriti  nel  Registro
Nazionale degli Aiuti istituito presso il Ministero dello Sviluppo economico e riportati nell’ultima colonna
della tabella soprastante, siano confermati nel suddetto registro entro i termini stabiliti dalla procedura;
- di accertare il minor utilizzo di risorse messe a disposizione del bando 1/2018 a cui è stata data la copertura
della quota regionale con l'impegno 7/2019. Le risorse non utilizzate sono pari a € 670.001,58, derivanti da

Pag 6 di 7



un numero di domande pervenute inferiore a quello necessario a esaurire la dotazione del budget e alle
riduzioni del sostegno ammissibile determinate dallo svolgimento delle istruttorie.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12.10.2010.

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per
l'agricoltura)

Firmato digitalmente da Elena Russo

Pag 7 di 7


		2020-06-19T13:09:26+0200
	ELENA RUSSO




